２０２１（令和３）年９月１０日

 小・中・特別支援学校長 様

 教育関係者 様

神奈川県義務教育諸学校事務研究協議会

会 長   渡 辺  卓 夫

２０２１(令和３)年度

第２１回 神奈川県学校事務研究大会の開催について（依頼）

 初秋の候、貴職におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

平素より、本会の研究活動に格別のご理解とご協力を賜り、深く感謝申し上げます。

さて、２０２１(令和３)年度、第21回神奈川県学校事務研究大会を開催要項のとおり、

オンラインにて開催することといたしました。

 つきましては、公務ご多忙のところ誠に恐縮ですが、貴所属職員の参加につきまして、

特段のご配慮をいただけますようお願い申し上げます。

２０２１(令和３）年度

第２１回 神奈川県学校事務研究大会 開催要項

１．目 的  学校事務の研究活動の充実と学校事務職員の資質の向上をはかり、

神奈川県の教育の発展に寄与する。

２．大会テーマ 「新たな時代に求められる学校事務職員の役割」

サブテーマ ～困難な時代を乗り越える、学校と学校事務職員～

３．主 催 神奈川県義務教育諸学校事務研究協議会

４．主 管 神奈川県公立小中学校等事務研究協議会

５．後 援 神奈川県教育委員会

神奈川県公立小学校長会  神奈川県公立中学校長会

日本教育公務員弘済会神奈川支部

６．期 日  ２０２２（令和４）年１月１４日（金）１３：０５開始

  （２０２１（令和３）年１２月９日（木）より一部オンデマンド配信）

７．開催方法 オンライン開催（Zoomミーティング・YouTubeを利用）

８．参加者  公立小・中・特別支援学校事務職員、その他学校事務担当職員、

教育関係者

９．日 程

（１）１２月９日（木） … YouTubeでオンデマンド配信開始
・研究発表 研究部 かながわ学校事務研究委員会

「子どもたちのために新たな事務職員としての一歩を踏み出そう！」

～標準的な職務表から、私たち事務職員の可能性を探る～

＜研究概要＞

２０１２（平成２４）年度に発足した「かながわ学校事務研究委員会」は研究委員を刷

新しながら継続的に研究を進めてきました。２０２０（令和２）年７月、文部科学省より

発出された「事務職員の標準的な職務の明確化に係る学校管理規則参考例等の送付につい

て」の通知を読んで、若手中心の研究委員は当初、今後の事務職員の職務について不安を

感じました。しかしこの通知発出に至る長年の経緯等を学び、事務職員の可能性と私たち

自身が意識を変えていく必要性を感じていきました。

今大会では文部科学省が示した標準的職務例をもとに、継続的研究内容を反映した上で

「かながわの学校事務職員」の職務内容及び職位に応じた行動例を発表し、新たな可能性

について皆様と考えていきたいと思います。

（２）１月１４日（金） … Zoomミーティングにより開催
12:35  13:05  13:15               15:05  15:20             16:20 16:30

受

付

開

会

記 念

講 演

休

憩

研究の

まとめ

閉

会

 ・記念講演

  「学校における働き方改革の進展に向けて、事務職員ができること」（仮題）

   講 師：明星大学教育学部 常勤講師 神林 寿幸 氏

・研究のまとめ

  「新たな時代に求められる学校事務職員の役割」

  ＜討議参加予定者＞

 ◇明星大学教育学部 常勤講師  神林 寿幸 氏（助言者・記念講演講師）

 ◇横須賀市立浦郷小学校 教頭  筒井 宣行 氏

 ◇横須賀市立長浦小学校 主任事務主事 長谷川 貴司（県公事研研究部長）

 ◇藤沢市立高谷小学校 事務主査  渡辺 卓夫（進行・神事研会長）

１０．参加申込

（１）参加費   １，０００円

（２）申込方法

 ①県公事研 会員

各地区研究会へ参加費を添えてお申込みください。後日、参加案内を配付します。

 ②県公事研 会員以外

神事研ＨＰからお申し込みください。参加費は原則口座振込となります。

※ＨＰからの参加申し込みは９月１５日(水)から受付開始いたします。

神事研ＨＰ https://kanajiken.sakura.ne.jp/nc3/

（３）申込締切  ２０２１（令和３）年１０月１５日（金）

（４）問い合わせ先

 ①県公事研会員の方 … 各地区役員

 ②県公事研会員以外 … 逗子市立沼間小学校 杉本 良介（県公事研 常任理事）

〒249-0004 逗子市沼間1-7-18 Tel：046-873-2052 Fax：046-872-9652

 Mail：ryosuke_sugimoto@edu.city-zushi.ed.jp

  県公事研会員以外  神事研 研究大会参加申し込み方法

 Ｗｅｂ申込み

  １．ホームページ神事研にアクセス https://kanajiken.sakura.ne.jp

  ２．学校事務研究大会 から

    研究大会申込へ

  ３．第２１回神奈川県学校事務研究大会参加申込に必要事項を入力し、

    次へボタンをクリック

    グループ参加の方は、下にあるグループ参加人数とグループ参加者氏名

にも入力してください。

  ４．確認画面に移り内容を確認して、よろしければ決定ボタンをクリック。

  ５．申込みを受け付けた画面が表示され、入力したアドレス宛てに、自動返

信により受付のお知らせを送ります。メールをご確認ください。

申し込み締め切り  ２０２１（令和３）年１０月１５日（金）

申し込み後、１週間以内に参加費を振り込んでください。

 参加申し込み後、１週間以内に参加費１，０００円の振り込みをお願いいたし

ます。参加費の振込方法はホームページ内の「参加費振込方法」をご覧ください。

 参加費の入金を確認後、申し込み完了となります。

 Ｗｅｂ申込後に自動返信のメールが届きます。その内容に従って大会参加のご

準備をお願いします。研究集録・領収証は１２月９日までに郵送します。グルー

プ申込の場合は、代表者住所に一括して郵送させていただきます。

 なお、自動返信のメールや研究集録・領収証が届かない場合には上記問い合わ

せ先までご連絡ください。

  【問い合わせ先】

    〒249-0004  神奈川県逗子市沼間 1－7－18

     逗子市立沼間小学校  杉本 良介

    《神奈川県公立小中学校等事務研究協議会（県公事研） 総務部長》

TEL:046-873-2052 mail:ryosuke_sugimoto@edu.city-zushi.ed.jp

  県公事研会員以外  神事研研究大会 参加費振込方法

ゆうちょ銀行の神事研の口座に参加費を振り込んでください。振替口座は次のとおりです。

 ★ グループ参加の場合は、代表者名で人数分まとめて１回の振込みで構いません。

   手数料がかかる場合は、ご負担いただきますようお願いいたします。

振り込みは、申込み後１週間以内にお願いします。
申込みの締め切りは、令和３年１０月１５日（金）です。

１．ゆうちょ銀行の口座から振り込む

   ＡＴＭで、ゆうちょ銀行の口座から振り込む場合は「払込取扱票（青）」は使いませ

ん。申込み受付との確認をしますので、振込者氏名は必ず申込者（代表者）にしてく

ださい。

２．ゆうちょ銀行で現金を振り込む

   現金の場合は、ゆうちょ銀行備え付けの「払込取扱票（青）」をご利用ください（下

記 記入例参照）。窓口でもＡＴＭでも、どちらでも大丈夫です。

 記入例

３．他の金融機関から振り込む

  ゆうちょ銀行以外の金融機関で振り込む場合は、口座番号が変わりますのでご注意く

ださい。次の口座番号になります。

 ※ 問い合わせ先は、ホームページ内「参加申し込み方法」を参照してください。

ＡＴＭ操作等の問い合わせに関しては、各金融機関窓口でお尋ねください。

神事研

神事研

5

金額は、グループ参加の

場合、人数×1,000 円

になります。

¥ 1 0 0 0

¥ 1 0 0 0

受領証は、送金証明となります。

確認する場合がありますので、

保管をお願いいたします。

おところは、所属の住所を記入、

おなまえは参加者（代表者）の学校名と

氏名をお願いします。

連絡先の記入もお願いします。

0 0 2 1 0 1 3 7 7 7 5

○○市立○○学校 ○○ ○○

○○市立○○学校

 ○○ ○○

0 0 2 1 0 5

1 3 7 7 7 5

口座番号 ００２１０－５－１３７７７５

加入者名 神事
かなじ

研
けん

※

入
金
確
認
が
で
き
ま
せ
ん
の
で
、

記
入
漏
れ
の
な
い
よ
う

お
願
い
し
ま
す
。

  ゆうちょ銀行 金融機関コード 9900、店番 029、預金種目 当座、

         店名 〇二九、口座番号 0137775

  加入者名 神事
かなじ

研
けん